

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về công tác pháp chế năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2021 theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế.

2. Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện công tác pháp chế theo quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

II. Nội dung thực hiện

1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy thực hiện công tác pháp chế của cơ quan

Tiếp tục duy trì, phát huy vai trò Tổ tham mưu công tác pháp chế của Sở trên cơ sở Quyết định số 38/QĐ-SCT ngày 26/3/2020 của Sở Công Thương về việc kiện toàn Tổ tham mưu công tác pháp chế của Sở Công Thương. Đảm bảo mỗi đơn vị, phòng chuyên môn trực thuộc Sở bố trí từ 01 công chức trở lên là thành viên Tổ tham mưu công tác pháp chế của Sở; trong đó, phân công 01 thành viên thực hiện nhiệm vụ chuyên trách công tác pháp chế.

2. Về hoạt động pháp chế của Sở Công Thương

- Xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao nhiệm vụ xây dựng.

- Tham gia đóng góp xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các bộ, ngành trung ương hoặc các sở ban ngành, đoàn thể tỉnh, huyện lấy ý kiến.

- Kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ:

+ Tổ chức kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản theo quy định pháp luật;

+ Triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật. Trong quá trình công tác, khi các cán bộ, công chức, viên chức Sở phát hiện có những điểm bất cập, mâu thuẫn, không phù hợp với tình hình thực tế thì có ý kiến phản hồi về

Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền để kịp thời điều chỉnh sửa đổi, bổ sung,... đảm bảo tính hợp pháp và tính hợp lý của văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

+ Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021;

+ Tham dự các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thực hiện các nhiệm vụ pháp chế nhằm góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của công tác pháp chế tại Sở và tham dự các hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành để quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức của Sở nắm thực hiện;

+ Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh vực công thương, phổ biến đến các phòng Kinh tế, Kinh tế & Hạ tầng, các doanh nghiệp liên quan trong Tỉnh; đăng tải các văn bản lên Cổng thông tin điện tử của Sở;

+ Thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 theo quy định.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực công thương theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 03 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, cụ thể: Thực hiện kết hợp lồng ghép với các hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các đối tượng điều chỉnh của văn bản quy phạm pháp luật, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tỉnh.

- Triển khai công tác bồi thường của Nhà nước tại Sở theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định.

2. Tổ Tham mưu công tác pháp chế của Sở căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều 6 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính Phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, phối hợp Thanh tra Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng, đơn vị mình phụ trách phối hợp Thanh tra Sở triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các phòng, đơn vị có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế năm 2021 của Sở Công Thương. Đề nghị lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Thành viên Tổ Tham mưu công tác pháp chế của Sở;
- Lưu: VT, TT_(TCP, 01b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Dũng